
        

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

15.03.2024 № 391 

г. Слободской 

 
О внесении изменений в постановление 

администрации района от 18.11.2019 № 1891 

 
На основании постановления администрации Слободского района 

от 02.08.2016 № 1043 «О разработке, реализации и оценке эффективности 

реализации муниципальных программ Слободского района» и решений 

Слободской районной Думы от 28.02.2024 № 30/317 «О внесении изменений 

в решение районной Думы от 14.12.2023 № 28/291 «Об утверждении бюджета 

Слободского района на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы», 

Администрация Слободского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу  «Охрана окружающей среды, 

воспроизводство и использование природных ресурсов Слободского района» 

на 2020-2026 годы (далее - программа), утвержденную постановлением 

администрации Слободского муниципального района от 18.11.2019 №1891 

следующие изменения: 

1.1. Паспорт программы утвердить в новой редакции согласно 

приложению №1. 

1.2. Утвердить план реализации муниципальной программы «Охрана 

окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов 

Слободского района» на 2020-2026 годы в новой редакции согласно 

приложению № 2. 

1.3. Абзацы с первого по четвертый раздела 5 программы изложить в 

следующей редакции: 



2 

 

 

«Общий объем ассигнований на реализацию муниципальной 

программы – 52759,4 тыс. рублей. 

Источники финансирования: 

федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей; 

областной бюджет –7174,7 тыс. рублей; 

районный бюджет – 45584,7 тыс. рублей». 

1.4. Таблицу 1 раздела 5 программы изложить в следующей 

редакции: 

Направление 

финансирования 
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Итого 

Капитальные вложения 0 2950,9 1043,1 9555,0 8384,1 2079,8 2079,8 
26092,

7 

Научно-

исследовательскаяи 

познавательно-

воспитательная 

деятельность 

1496,5 24,0 24,0 37,5 6,0 18,0 18,0 1624 

Прочие расходы 745,8 708,6 1456,3 5760,7 6011,0 5180,0 5180,0 
25042,

4 

Итого 2242,3 3683,5 2523,4 15353,2 14401,4 7277,8 7277,8 52759,

4 

1.5. Внести в Приложение №5 к муниципальной программе «Перечень 

программных мероприятий» следующие изменения и дополнения: 

N 

п/п 
Наименование мероприятий 

Сроки    

реализ

ации 

Источник

и   

финансир

о-  

вания 

Всего   

(тыс.   

рублей) 

Годы Исполн

итель 

2024 2025 2026 
 

1.1 Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления в решении 

вопросов охраны 

окружающей среды. 

2024-

2026 

Всего 

1626,7 597,8 600,0 600,0 

Админи

страция 

Слободс

кого 

района 
Районный 

бюджет 1626,7 597,8 600,0 600,0 

1.2 Оказание платных работ и 

услуг природоохранного 

назначения, выполненные 

сотрудниками 2 группы 

2024-

2026 

Всего 
201,7 46,0 0 0 

Админи

страция 

Слободс

кого 

района 

Районный 

бюджет 
 

201,7 
46,0 0 0 

3.3 Создание мест (площадок) 
2024- Всего 3984,7 0 0 0 

Админи



3 

 

 

накопления твердых 

коммунальных отходов 

2026 Областной 

бюджет 
3291,7 0 0 0 

страция 

Слободс

кого 

района 
Бюджет  

 района 
693,0 0 0 0 

3.4 Арендная плата за 

пользование  контейнерами 

для ТКО 
2024-

2026 

Всего 1172,7 210,0 0 0 Админи

страция 

Слободс

кого 

района 

Бюджет  

 района 
1172,7 210,0 0 0 

3,5 Иные межбюджетные 

трансферты бюджетам 

сельских поселений на 

осуществление части 

полномочий в области 

обращения с ТКО на 

территории Слободского 

района 

2024-

2026 

Всего 3362,0 1534,0 0 0 Админи

страция 

Слободс

кого 

района 

Бюджет  

 района 

3362,0 1534,0 0 0 

3,6 Иные межбюджетные 

трансферты бюджетам 

поселений из районного 

бюджета на реализацию 

мероприятий по ликвидации 

свалок бытовых 

(коммунальных) отходов на 

территории Слободского 

района, не отвечающих 

природоохранным 

требованиям 

2024-

2026 

Всего 4705,3 2760,0 0 0 Админи

страция 

Слободс

кого 

района 

Бюджет  

 района 

4705,3 2760,0 0 0 

3,8 Ликвидация 

несанкционированных 

свалок автомобильных 

покрышек потерявших 

потребительские свойства 

на территории Слободского 

района (отходы 4 класса) 

2023 

2026 

Всего 

1290 300,0 300,0 300,0 

Админи

страция 

Слободс

кого 

района 

Бюджет  

 района 
1290 300,0 300,0 300,0 

3.9 Ликвидация 

несанкционированных 

свалок на территории 

Слободского района  

2024 Всего 
8257,3 323,3 

3772,

0 

3772,

0 

Админи

страция 

Слободс

кого 

района 

Бюджет  

 района 8257,3 323,3 
3772,

0 

3772,

0 

3.10 
Приобретение контейнеров 

для ТКО 

2024-

2026 

Всего 60,0 60,0 0 0  

Бюджет  

 района 
60,0 60,0 0 0 

 

4.44 Районный смотр-конкурс 

экологической и 

природоохранной работы 

2023-

2026 

Бюджет  

 района 
172,1 6,0 18,0 18,0 

ЦВР, 

РЦКД 

Всего 172,1 6,0 18,0 18,0 

6.1 Регулирование численности 

волка за счет средств 

местного бюджета 
2023-

2026 

Бюджет  

 района 
580 200,0 100,0 100,0 

Админи

страция 

Слободс

кого 

района 

Всего 
580 200,0 100,0 100,0 

7 Улучшение  экологического 

состояния водного объекта  

2023-

2026 

Бюджет  

 района 
17232,1 

8364,

3 

2487,

8 

2487,

8 

Админи

страция 



4 

 

 

Всего 

17232,1 
8364,

3 

2487,

8 

2487,

8 

Слободс

кого 

района 

ИТОГО по ПРОГРАММЕ (тыс. 

руб) 

 Областной  

бюджет 
7174,7 0 0 0 

 

Бюджет 

муниципаль

ного района 

45584,7 
14401,

4 
7277,8 7277,8 

Всего 

52759,4 

14401,

4 
7277,8 7277,8 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном 

бюллетене органов местного самоуправления Слободского муниципального 

района Кировской области.  

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам жизнеобеспечения Лопаткина С.В.. 

 
Глава Слободского района   А.И. Костылев 

 



        

 

 

Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

Слободского района  

от  15.03.2024  № 391        
 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Охрана окружающей среды, 

воспроизводство и использование природных ресурсов  

Слободского района» на 2020-2026 годы 
 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Управление муниципального хозяйства администрации 

Слободского района 

 

Соисполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация Слободского района  

Управление образования Слободского района 

Управление социального развития Слободского района 

Наименование 

подпрограмм 

отсутствуют 

Программно-

целевые 

инструменты 

муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Цель программы обеспечение защищенности населения от негативного 

воздействия вод;  

повышение уровня экологической безопасности, рациональное 

использование природных ресурсов 

Задачи программы  обеспечение безопасной эксплуатации сооружений 

водохозяйственного комплекса;  

уменьшение негативного воздействия отходов на окружающую 

среду; 

обеспечение охраны окружающей среды и экологической 

безопасности 

Целевые 

показатели 

эффективности 

реализации 

муниципальной 

программы 

численность населения, участвующего в мероприятиях 

экологической направленности; 

доля гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и 

опасным уровнем безопасности, приведенных в безопасное 

техническое состояние; 

количество свалок бытовых (коммунальных) отходов 

ликвидированных или рекультивированных от общего 

количества свалок бытовых (коммунальных) отходов 

подлежащих ликвидации или рекультивации 

площадь земель, введѐнных в эксплуатацию после ликвидация 

(рекультивация) накопленного экологического вреда 

окружающей среде; 



2 

 

 

доля населенных пунктов, охваченных системами сбора и 

удаления ТКО, от общего количества населенных пунктов 

Слободского района увеличится 

количество ликвидированных экологически опасных скважин; 

количество благоустроенных родников на территории 

Слободского района 

количество созданных мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов 

Регулирование численности волка за счет средств местного 

бюджета 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

срок реализации программы: 2020-2026 годы. Выделение этапов 

не предусматривается. 

Объемы 

ассигнований 

муниципальной 

программы 

общий  объем  ассигнований  на  реализацию муниципальной 

программы – 52759,4 тыс. рублей. 

источники финансирования: 

федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей; 

областной бюджет –7174,7  тыс. рублей; 

районный бюджет –45584,7 тыс. рублей 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

численность населения, участвующего в мероприятиях 

экологической направленности к 2026 году должна достигнуть 

2400 человек в год; 

количество свалок бытовых (коммунальных) отходов 

ликвидированных или рекультивированных до 2026 года - 12; 

площадь земель, введѐнных в эксплуатацию после ликвидация 

(рекультивация) накопленного экологического вреда 

окружающей среде к 2026 году должна составить 125,1 тыс. кв.м. 

доля населенных пунктов, охваченных системами сбора и 

удаления ТКО, от общего количества населенных пунктов 

Слободского района увеличится до 95%; 

количество ликвидированных экологически опасных скважин к 

концу 2026 года составит 4 единицы;  

Регулирование численности волка в 2024 г за счет средств 

местного бюджета 12 шт 



        

 

Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации  

Слободского района  

от  15.03.2024  № 391         

 

План реализации 

муниципальной программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование  

природных ресурсов Слободского района» на 2020-2026 годы 

на 2024-2026 год 
№ п/п Наименование муниципальной программы, 

отдельного мероприятия, мероприятия, 

входящего в состав отдельного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

(Ф.И.О. , 

должность) 

Срок Источники 

финансирования 

Финансирование на 

очередной финансовый 

год, тыс. руб. 

Ожидаемый 

результат 

реализации 

мероприятия 

муниципальной 

программы 

(краткое 

описание)  

Начал

о 

реали

зации 

Оконч

ание 

реализ

ации 

2024 2025 2026  

 Муниципальная программа «Охрана 

окружающей среды, воспроизводство и 

использование природных ресурсов  

Слободского района»  

на 2020-2026 годы 

Тихановский Д.Г. 2020 2026 Всего 14401,4 7277,8 7277,8  

Областной 

бюджет 
0 0 0 

Районный бюджет 14401,4 7277,8 7277,8 

1.1 Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления в решении 

вопросов охраны окружающей среды. 

Тихановский Д.Г. 2020 2026 Всего 597,8 600,0 600,0  

Районный бюджет 597,8 600,0 600,0 

1.2 Оказание платных работ и услуг Тихановский Д.Г. 20220 2026 Всего 
46,0 0 0 

 



2 

 

 

природоохранного назначения, 

выполненные сотрудниками 2 группы 

Районный бюджет 
46,0 0 0 

3.3 Создание мест (площадок) накопления 

твердых бытовых отходов 

Тихановский Д.Г. 2020 2026 Всего 0 0 0  

Областной 

бюджет 
0 0 0 

Районный бюджет 0 0 0 

3.4 Арендная плата за пользование  

контейнерами для ТКО 

Тихановский Д.Г. 2021 2026 Всего 210,0 0 0 Улучшение 

качества жизни 

жителей района 
Районный бюджет 210,0 0 0 

3,5 Иные межбюджетные трансферты 

бюджетам сельских поселений на 

осуществление части полномочий в области 

обращения с ТКО на территории 

Слободского района 

Тихановский Д.Г. 2022 2026 Всего 1534,0 0 0 Улучшение 

качества жизни 

жителей района 
Районный бюджет 

1534,0 0 0 

3,6 Иные межбюджетные трансферты 

бюджетам поселений из районного 

бюджета на реализацию мероприятий по 

ликвидации свалок бытовых 

(коммунальных) отходов на территории 

Слободского района, не отвечающих 

природоохранным требованиям 

Тихановский Д.Г. 2022 2026 Всего 2760,0 0 0 Улучшение 

качества жизни 

жителей района 
Районный бюджет 

2760,0 0 0 

3,8 Ликвидация несанкционированных свалок 

автомобильных покрышек потерявших 

потребительские свойства на территории 

Слободского района (отходы 4 класса) 

Тихановский Д.Г. 2024 2026 Всего 300,0 300,0 300,0 Улучшение 

качества жизни 

жителей района 
Районный бюджет 

300,0 300,0 300,0 

3.9 Ликвидация несанкционированных свалок 

на территории Слободского района на 2024-

2026 годы 

Тихановский Д.Г. 2024 2026 Всего 323,3 3772,0 3772,0 Улучшение 

качества жизни 

жителей района 
Районный бюджет 323,3 3772,0 3772,0 

3.10 

Приобретение контейнеров дляТКО 

Тихановский Д.Г. 2024 2026 Всего 60,0 0 0 Улучшение 

качества жизни 

жителей района 
Районный бюджет 60,0 0 0 

4.44 
Районный смотр-конкурс экологической и 

природоохранной работы 

Тихановский Д.Г. 2020 2026 Всего 6,0 18,0 18,0 Повышение 

уровня 

экологического 
Районный бюджет 6,0 18,0 18,0 



3 

 

 

образования 

населения 

6.1 Регулирование численности волка за счет 

средств местного бюджета 

Тихановский Д.Г 2022 2026 Всего 200,0 100,0 100,0 Улучшение 

качества жизни 

жителей района 
Районный бюджет 200,0 100,0 100,0 

7 Улучшение  экологического состояния 

водного объекта  

Тихановский Д.Г 2024 2026 Всего 8364,3 2487,8 2487,8 Повышение  

качества сточных 

вод,  улучшение 

качества воды в 

реках 

Районный бюджет 

8364,3 2487,8 2487,8 

 

 


